VERS. 2. Deus, Deus meus, ad te de mane surgo. Ad te, inquit, tempestivus festino, qui et diluculum et mane diei diceris. Experrectus enim a somno statim cogitationibus meis tibi adsum, conversationemque hanc et sermonem, quem tecum habeo, quibuscunque aliis rebus et negotiis præpono, et pro totius diei primitiis tibi offero.

Sitivit in te anima mea. Per sitim, dilectionis vehementiam significat, do qua dictum est in psalmo xli (in tertio versiculo).

Quam multipliciter tibi caro mea. Pro, quam multipliciter, Theodotion transtulit, quam sæpissime, hoc est, assidue. Tibi, inquit, assidue intentus in tui dilectionem feror. Per carnem enim suam et per animam suam circumloquendo seipsum passim intelligit. Dictio autem, quam multipliciter, immensitatem demonstrat dilectionis.

VERS. 3. In terra deserta, et in via, et inaquosa. In hoc, inquit, deserto, ubi nunc moror, ita me gero, ut locus qui alioqui omni prorsus vacat solatio, meum erga te desiderium minime immi- nuat.

Sic in sancto apparui tibi. Hoc pacto dispositus apparui tibi in tabernaculo cum, ut lex mandat, colerem te (per sanctum enim ipsum intelligit tabernaculum), ut nunc affectus sum, et sensus est: quod in tabernaculo, et nunc in deserto, æqualem erga Deum affectionem et benevolentiam conservavit.

Ut viderem virtutem tuam et gloriam tuam. Hoc autem facio ut virtutem ac potentiam tuam videam adversus inimicos meos, quos a te fugandos spero: et similiter, ut videam gloriam tuam, dum omnes te glorificant, quod adjuves sperantes in te.

VERS. 4. Quoniam melior est misericordia tua super vitas. Vitas deliciis deditas dicit et voluptatibus. Præstat, inquit, ut in deserto tuam consequar misericordiam, quam si in deliciis ac voluptatibus humanis degam.

Labia mea laudabunt te. Et ideo, inquit, ego te laudabo.

Sic benedicam te in vita mea. Sic, ut nunc facio, sincere nimirum atque ex tota anima.

In nomine tuo levabo manus meas. Ad te unum, inquit, manus meas extendam. Vel, invocato tuo nomine eas extendam; et nullum aliud poscam auxilium.

**VERS. 6.** *Quasi adipe et pinguedine repleatur anima mea.* Eo pacto, quo adipe quis repletur et pinguedine, eodem opto, ut anima mea tua repleatur misericordia. De ea etenim sermo erat.

*Et labiis exsultationis laudabit os meum.* Et de cætero, inquit, exsultantibus labiis te laudabo,

**VERS. 7.** *Si memor eram tui super stratum meum, in matutinis meditabar in te.* Si memor tui sum cubans in lecto, in matutinis etiam meditor in te, hoc est, invenior cogitare de te; et sensus est, quod memor Dei erat, et cum somnum caperet, et rursus cum expergeret, ita ut somnus Dei memoriam minime interciperet. Optimum est igitur, ut qui somnum vult capere, cum Dei memoria id faciat, quæ pravas ac turpes solet imaginationes avertere. Immutatum est autem tempus verborum: *Memor eram, et meditabar, pro Memor sum, et meditor.*

*Quoniam fuisti adjutor meus.* Hoc autem facio quia te unum adiutorem habeo: et deinceps aliud mihi opus non est, quam ut tui memor sim. Cætera enim omnia, et superflua reputo, et inutilia.

**VERS. 8.** *Et in protectione alarum tuarum exsultabo.* De alarum protectione diximus in psalmo xvi.

*Adhæsit anima mea post te.* Desiderii nimirum vinculo adeo alligata, ut a tui memoria divelli nusquam possit.

*Me autem adjuvat dextera tua.* Ex hoc loco prædicere incipit auxilium sibi a Deo præstitum. Saulisque ac cæterorum inimicorum interitum.

**VERS. 10.** *Ipsi vero in vanum quæsierunt animam meam.* Cum auxilio mihi sit Deus.

*Introibunt in inferiora terræ.* Mortui etenim descendunt in infernum.

**VERS. 11.** *Tradentur in manus gladii.* Dixit eos interituros; nunc et mortis genus narrat. Gladium autem metaphorice manus habere sinit, ut illius ictum inevitabilem esse indicaret (veluti qui quasi manu quadam illos apprehensurus atque adacturus sit).

*Partes vulpium erunt.* Ubi, inquit, occisi fuerint, vulpes sibi in cibum eorum dividunt cadavera. Vel ideo partes vulpium futuros dicit, quia non a fortibus et generosis occidendi essent inimicis, sed a pusillis quibusdam imbecillibusque atque dolosis, quales esse vulpes novimus. Ab hujusmodi itaque, inquit, inimicis dilaniabuntur; et Palæstinos mihi videtur populos subsignare (a quibus Saul cum filiis, atque exercitu trucidatus est).

**VERS. 12.** *Rex vero lætabitur in Deo.* Scipium regem appellat, veluti divina sententia jam unctum in regem. Lætabitur autem non in eorum morte, quemadmodum postea re ipsa declaravit, lugens ac plangens; sed lætabitur in Deo, qui liberavit diligentes se. Per regem etiam hoc in loco (17) quem-

*Ὁς ἐκ στέατος καὶ πιδότητος ἐμπλησθεῖν τῆ ψυχῆ μου.* Ὅσπερ ἐκ στέατος καὶ λίπους ἐμπιπλάται τις· πιαντικὰ γὰρ ταῦτα· οὕτως ἐμπλησθεῖν ἡ ψυχῆ μου τοῦ ἐλέους σου. Περὶ τούτου γὰρ ἦν ἡ λόγος.

*Καὶ χεῖλη ἀγαλλιάσως αἰρέσει τὸ στόμα μου.* Καὶ λοιπὸν ἐν χεῖλεσιν ἀγαλλιωμένοις αἰνέσω σε.

*Εἰ ἐμνημόνευόν σου ἐπὶ τῆς στρωμνῆς μου, ἐν τοῖς ὄρθοις ἐμελέτων εἰς σέ.* Εἰ ἐν στρωμνῆ κείμενος μνημονεύω σου, ἐν τοῖς ὄρθοις μελετῶ εἰς σέ, τουτέστιν, εὐρίσκομαι λογιζόμενος περὶ σοῦ. Λέγει δὲ ὅτι Μετὰ τῆς οἴης μνήμης ὑπνῶν, μετὰ τῆς αὐτῆς πάλιν ἀφυπνίζομαι, καὶ οὐδ' ὄθνος διακόπτεται αὐτήν. Μέγα γοῦν ἀγαθόν, τὸ μετὰ τῆς τοῦ Θεοῦ μνήμης ὑπνοῦν, καὶ τῶν αἰσχυρῶν φαντασιῶν ἀλεξίκακον. Ἐνῆλλακται δὲ ὁ χρόνος τοῦ μνημονεύω, καὶ τοῦ μελετῶ.

*Ὅτι ἐγενήθη βοήθς μου.* Τοῦτο δὲ ποιῶ, ὅτι σὲ μόνον ἔχω βοηθόν. Καὶ λοιπὸν, οὐ χρεῖα μοι ἔτερόν τι διὰ μνήμης ἔχειν. Περιττὰ γὰρ ταῦτα καὶ ἀνόητα.